鲁认协字（2021）34 号

关于举办山东省“技能兴鲁”职业技能大赛
——山东省公路水运工程试验检测职业

技能竞赛的通知

各公路水运工程试验检测机构，各相关院校：

为助力我省公路水运工程建设，培养更多试验检测行业

高素质技术技能人才、能工巧匠和大国工匠，提高我省公路

水运工程试验检测技术人员操作技能和理论水平，更好的适

应行业发展需求，山东省认证认可协会决定举办山东省“技

能兴鲁”职业技能大赛——山东省公路水运工程试验检测职

业技能竞赛。现将有关事项通知如下：

一、组织领导

本次竞赛为省级二类竞赛，由山东省认证认可协会主

办，委托山东公路技师学院具体负责竞赛的赛务组织工作。

为开展好本次竞赛活动，成立山东省“技能兴鲁”职业技能

大赛——山东省公路水运工程试验检测职业技能竞赛组委

山东省认证认可协会文件

会（以下简称组委会，名单见附件 1),组委会下设办公室（设

在山东公路技师学院）。组委会审定具有竞赛经验的人员和

专家组成评审委员会（具体成员名单另行下发）负责竞赛工

种的命题、裁判、评审工作。

各参赛单位做好单位内部竞赛工种的组织选拔工作，积

极报名参赛。预赛、赛前培训、决赛在山东公路技师学院进

行。

二、竞赛工种和内容

竞赛工种：物理性能检验员（水泥、沥青）。

竞赛组别：职工（教师）组、学生组。

竞赛内容：依据国家人力资源和社会保障部颁布的国家

职业技能标准（高级工及以上）理论知识（应知）、技能要

求（应会）和相关知识内容为基础。竞赛分笔试和实际操作

两部分,其中笔试部分占 30%，实际操作部分占 70%，笔试、

实际操作分数之和作为竞赛成绩。水泥项目、沥青项目分别

由高到低依次排名。

三、参赛范围和竞赛方式

参赛范围：山东省内从事公路水运工程试验检测工作的

在职职工和院校相关专业师生均可报名参加竞赛。已获得

“山东省技术能手”称号的选手,原则上不得以选手身份参

赛。具有全日制学籍的在校学生不得以职工或教师身份参

赛。

竞赛分为基层选拔赛、预赛、赛前培训、决赛和总结表

扬五个阶段。

基层选拔阶段：参赛选手的选拔由各参赛单位自行组织

实施。各参赛单位于 2021 年 8 月 15 日前将参加预赛人员

名单（见附件）上报竞赛组委会办公室（每单位不超过 4 名）。

预赛阶段：由组委会组织实施。预赛时间：2021 年 8 月

20 日至 31 日，地点：山东公路技师学院。（具体安排另行通

知）

赛前培训：由组委会组织实施。培训时间：2021 年 9 月～

10 月，地点：山东公路技师学院。（具体安排另行通知）

决赛阶段：由组委会组织实施。决赛时间：2021 年 11 月

1 日至 11 月 6 日，地点：山东公路技师学院。（具体安排另

行通知）

总结表扬阶段：对于本次竞赛成绩优异者，将于适当时

间开展总结表彰大会。（具体时间、地点另行通知）

四、实际操作选用设备

本次竞赛所用仪器设备为符合国家规定及操作规程的

经校准合格的仪器设备，具体设备型号另行通知。

五、奖励办法

（一）获得职工（教师）组全省决赛水泥项目、沥青项

目成绩第一名的选手，经省人力资源社会保障厅核准后分别

授予“山东省技术能手”称号，颁发证书并给予一次性奖励。

（二）竞赛根据决赛参赛人数按照一等奖 10%，二等奖

20%，三等奖 30%颁发获奖证书。

（三）竞赛根据决赛参赛单位数量按照一等奖 5%，二等

奖 10%，三等奖 15%颁发团体奖项，优秀组织奖若干。

（四）职工（教师）组、学生组成绩分别奖励。

六、联系方式

地址：济南市历城区经十东路 26777 号山东公路技师学

院

邮编：250100

联系人：孙老师 0531-58631032 13518616958

李老师 0531-58631032 18560189327

传真：0531-58631000

电子邮箱：zhzxjczx@163.com

附件：山东省“技能兴鲁”职业技能大赛——山东省公路水

运工程试验检测职业技能竞赛实施方案

山东省认证认可协会

2021 年 7 月 19 日

	（四）职工（教师）组、学生组成绩分别奖励。
	山东省认证认可协会